ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 110/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  secretaria  de  Educação,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando
informações sobre a alimentação escolar (Contrato nº 142/2018): 1- Por que não está sendo utilizado o
sistema SigAlimentar? Como é realizada o controle/contagem das refeições e cardápios servidos aos
alunos?  Informar  quem  é  o  fiscal  designado  de  cada  uma  das  unidades  de  ensino,  bem  como
encaminhar  lista  de  presença  dos  alunos  de  fevereiro  de  2022.  Encaminhar  planilhas  de  controle
manual  emitidas  pelos  servidores  designados  de  cada  uma  das  unidades  de  ensino  de  berçário,
maternal,  jardim e pré-escolar,  ensino fundamental,  CEMESPI,  EJA e CEDIN de fevereiro de 2022.  2-
Quem desenvolveu o programa SigAlimentar? Qual foi o custo? Qual o custo mensal de manutenção do
sistema?  Quais  são  os  custos  decorrentes  da  operação  do  sistema  (equipamentos,  máquinas
registradoras bobinas de papel etc)?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JUNHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB